Протокол № 7

заседания экспертно-методического совета МБОУ Засижьевской СШ

                                                                                        от   16  июня  2023 года

                                                                            Присутствуют: 5 членов ШЭМС.

                                                                            Отсутствуют : - нет

Повестка дня:

-Анализ и оценка методической работы школы  в учебном году, перспективы

планирования на следующий учебный год.

       По первому вопросу слушали Примха Т. А., которая  познакомила

присутствующих членов ШЭМС с анализом  методической работы в 2022-23

учебном году, особое внимание она уделила работе школьного экспертно-

методического совета.

 Методическая тема МБОУ Засижьевской СШ в 2022-2023 учебном году:

««Персонификация образовательного процесса как условие развития

ключевых компетенций обучающихся».

Цель: личностное развитие обучающихся с учетом их интересов,

потребностей и возможностей; создание личности, способной к

самореализации.

В течение года было проведено 7 заседаний  ШЭМС, на которых были

рассмотрены следующие  вопросы:

1. Экспертиза и  рассмотрение рабочих программ по учебным предметам,

программ элективных учебных предметов(курсов),  кружков, секций и

внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год.

2. Рассмотрение плана методической работы школы, плана работы ШЭМС на

2022/23 учебный год, рассмотрение планов работы школьных МО  на новый

2022/23 учебный год.

3. О проведении  школьного  этапа Всероссийской олимпиады школьников .

4.Утверждение материалов для промежуточной аттестации учебных

предметов обучающихся 1- 11 классов.

5.  О проведении Всероссийских проверочных работ.

6. Применение здоровьесберегающих технологий на уроках и во внеурочное

время.

7.Индивидуальные итоговые проекты и  итоговое собеседование

обучающихся 9 классов.

8.Итоговое сочинение обучающихся 11 класса.

9. Мониторинг  выполнения учебных программ.

10. Совершенствование методик работы  с творческими и талантливыми

детьми.

11.Организация работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья.

12.Анализ и оценка методической работы школы  в учебном году,

перспективы планирования на следующий учебный год.

Работа школы по данному направлению рассчитана на 3 учебных года.

II этап – 2022-2023 учебный год. Практическое исследование проблемы. Оно

включает взаимопосещение уроков, проведение открытых уроков,

внеклассных мероприятий, семинаров-практикумов, тематических

педагогических советов. Результаты работы: совершенствование учебно-

воспитательного процесса, формирование банка данных передового

педагогического опыта в рамках школы.

Выступили:

Сныткина Н. Н. руководитель ШМО начальных классов и воспитателя

дошкольной группы с  анализом  деятельности ШМО за год .

Решетнева Л. Н., член ШМО учителей естественно-математического цикла,

познакомившая присутствующих с анализом работы ШМО;

Панова Л. В., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла;

Терененкова Л. В.- руководитель ШМО классных руководителей.

ШЭМС решил:

Считать работу ШЭМС удовлетворительной и информацию принять к

сведению.

Голосовали: «за» -5 чел.

                      «против» -нет

                            «воздержались» -нет